关于开展2023年“硕师计划”推免生遴选工作的通知

各相关学院：
根据山东省教育厅相关文件要求，决定组织开展2023年“农村学校教育硕士师资培养计划”（以下简称“硕师计划”）推免生遴选工作，现将有关事项通知如下：
一、推荐范围和名额
“硕师计划”选拔推荐主要面向省属公费师范生进行，学校2023年“硕师计划”名额为10个。
二、推荐要求
各单位应严格执行《青岛大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施办法》(青大教字〔2021〕21号)，依据申请人综合成绩由高到低进行排序，确定推免生候选人名单后予以公示。如有放弃依次递补。
推免生候选人需政治思想素质好，热爱教育工作；具备相应教师资格条件，在本科学习结束前申请并取得符合要求的教师资格证书。
“硕师计划”推免生本科毕业后主要在县镇及以下农村学校任教，服务期3年，并在职学习研究生课程。任教3年期满后，经考核合格，第4年到培养高校脱产集中学习1年。按照培养高校要求完成学业，毕业时可获得硕士研究生毕业证书和教育硕士专业学位证书。
三、工作程序
“硕师计划”推免工作于9月13日开始。
（1） 报名推荐
学生自愿报名，填写申请表（附件1），学院按照已发布的推免实施方案进行审核并择优推荐。
（2） 报送材料
拟推荐学生填写《2023年“硕师计划”研究生登记表》（见附件2）。学院填写附件3、4、6，经单位负责人签字加盖单位公章后于9月15日下午3:00前公示。公示内容及公示场景需拍照留存，同时以“xx学院硕师计划公示情况”为主题报送教务处（邮箱qduzcb@163.com）。
如有特殊学术专长学生申请，学院应按照学校推免文件要求组织专家审核答辩，答辩应于9月15日上午结束，并填写相关表格。
[bookmark: _GoBack]9月15日下午3:00前将附件1、2、3、4、6纸质版报送教务处学生注册与信息办公室（办公楼103室），电子版打包发送邮箱qduzcb@163.com（邮件主题“xx学院硕师计划”），其中成绩
（三）考核签约
9月23日前，定向市教育行政部门完成“硕师计划”资格推免生考核，与通过考核者签订《山东省“农村学校教育硕士师资培养计划”协议》（见附件5）。未签订协议者，将取消其推免资格。
签订协议者，于9月23日下午4:00前将签订完成的协议报送教务处学生注册与信息办公室（办公楼103室）。
如有递补，学校将重新进行递补公示。递补者于9月24日下午4:00前将签订完成的协议报送教务处学生注册与信息办公室（办公楼103室）。
（四）复试入学
我校研究生院负责组织进行对签订“硕师计划”协议人员的复试（含面试），通过复试的考生取得录取资格。具体事项由校内相关单位通知。
四、培养和服务方式
根据省厅文件要求，“硕师计划”研究生到任教学校报到后，在3年服务期内的工作待遇按照在职教师相关政策执行。
（一）研究生培养
“硕师计划”研究生第4年报到时需持《2023年“硕师计划”研究生登记表》，登记表由任教学校签署任教满3学年、年度考核合格的考核意见。任教不满3年或年度考核不合格者取消资格。“硕师计划”研究生学费、住宿费收取，参照同类全日制在校研究生学年制和收费标准、收费时间执行。
（二）履约管理
“硕师计划”研究生须同时履行《山东省师范生公费教育协议》，第4年脱产学习之前，用人单位与“硕师计划”研究生签订协议，根据国家、省有关规定明确脱产学习期间的工资待遇、违约情形及责任。研究生毕业后，根据协议约定继续履约3年，累计完成公费师范生6年服务年限。未按规定履行协议的，承担相应违约责任。

“硕师计划”对提高农村教师学历水平和整体素质、优化农村教师队伍结构具有重要意义。请相关单位按照通知日程安排（附件7），认真做好“硕师计划”推免工作。

附件：1.青岛大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生申请表
2.2023年山东省“硕师计划”研究生登记表
3.2023年青岛大学“硕师计划”推免人员名单
4. 青岛大学学生成绩排名表
5.山东省“农村学校教育硕士师资培养计划”协议
6.综合成绩单
7.青岛大学2023年硕师计划推免生遴选工作进日程

                             青岛大学教务处
                             2023年9月9日

- 4 -